索引号：
11220000013544672E/2020-

00868
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省广播电视局 成文日期： 2020 年 03 月 06 日

标题：
吉林省广播电视局关于印发《2020 年“弘扬社会主义核心价值观 共筑中

国梦”主题原创网络视听节目征集推选和展播活动方案》的通知

发文字号： 吉广电明电〔2020〕15 号 发布日期： 2020 年 03 月 10 日

吉林省广播电视局关于印发《2020 年“弘扬社会主义核心价值观  共筑中国
梦”主题原创网络视听节目征集推选和展播活动方案》的通知

各市（州）文化广播电视和旅游局、广播电视台，长白山开发区工委宣传部、

广播电视站，各县（市、区）文化广播电视和旅游局、广播电视台，省内各

《信息网络传播视听节目许可证》持证机构、《广播电视节目制作经营许可

证》持证机构，吉林广播电视台，吉林教育电视台，长影集团：

        为积极落实《国家广播电视总局办公厅关于开展 2020 年“弘

扬社会主义核心价值观 共筑中国梦”主题原创网络视听节目征集推选和展播

活动的通知》（广电办发〔2020〕31 号）精神，推进全省网络视听节目繁荣发

展，吉林省广播电视局 2020 年继续组织开展“弘扬社会主义核心价值观 共筑
中国梦”主题原创网络视听节目征集推选和展播活动。现将《吉林省广播电视

局 2020 年“弘扬社会主义核心价值观 共筑中国梦”主题原创网络视听节目征

集推选和展播活动方案》印发给你们，请认真做好相关筹备及申报工作。

                      吉林省广播电视局

                       2020 年 3月 5日

        （此件公开发布）

吉林省广播电视局 2020 年“弘扬社会主义核心价值观  共筑中国梦”主题原

创网络

视听节目征集推选和展播活动方案

        为进一步深入开展中国特色社会主义和中国梦宣传教育，弘扬

传统文化、宣扬吉林声音、讲好吉林故事、丰富网民生活，使网络视听节目逐

步成为弘扬社会主流价值观的生动载体，吉林省广播电视局决定举办 2020 年
“弘扬社会主义核心价值观  共筑中国梦”主题原创网络视听节目征集推选

和展播活动。

        一、活动主旨

        积极响应国家广播电视总局开展的 2020 年原创网络视听节目

征集推选和展播活动，以“弘扬社会主义核心价值观 共筑中国梦”为主题，

用社会主义核心价值观引领社会思潮、凝聚社会共识，通过参评作品的不同视

角，采用适合网络传播的创作形式，推出更多传播当代中国价值观念、体现中
华文化精神、反映中国人审美追求，思想性、艺术性、观赏性相统一的优秀网

络视听作品，以推动我省网络视听节目繁荣发展并为国家评选和展播推选作

品。

        二、总体要求

        以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持以人民为

中心的创作导向，深化中国梦内涵，推出铸魂魄、接地气、聚人气的优秀网络

视听作品。牢牢把握社会主义先进文化前进方向，讲好中国故事，讲好吉林故

事，注重节目思想性、艺术性、观赏性的统一。通过优秀作品展播，在网络空

间唱响讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄的新时代最强音，为实现中华

民族伟大复兴的中国梦凝心聚力。

        三、组织机构

        主办单位：吉林省广播电视局

        承办单位：吉林网络广播电视台、吉林省广播电视协会

        四、征集对象

        1．全省各持证和备案互联网视听节目服务单位、各广播电视
节目制作经营机构（含各广播电视播出机构）、相关行业影视节目制作机构、

相关大专院校（院系）可参与本次节目征集活动。

        2. 活动参评作品，应为 2019 年 4 月 1日至 2020 年 3月 31
日期间创作或首播的优秀原创网络视听节目。节目类型包括网络剧、网络电影

（含微电影）、网络纪录片、网络动画片、短视频、网络音频节目等。

        五、作品要求

        参评作品应坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，坚持以

人民为中心的创作导向，坚持以现实题材为主，坚持守正创新，讲品位、讲格
调、讲责任。

        （一）主题鲜明，导向正确

        1．聚焦中国梦伟大征程。围绕国家发展重大战略，经济社会

民生、国防军事科技等领域重大进展，反映当代中国各项事业历史性成就和历

史性变化，展现人民群众获得感、幸福感。

        2. 聚焦广大人民对美好生活的向往和追求。重点讲述平凡人

物的生活变化、奋斗故事、感人事迹，讲好广大人民群众寻梦、追梦、圆梦故

事，讴歌真善美，传递正能量，凝聚起同心共筑中国梦的强大合力。

        3. 聚焦现实生活与时代精神。围绕打赢疫情防控阻击战、打

赢脱贫攻坚战等现实题材、现实故事，展现和赞颂广大人民群众奋发有为、甘
于奉献的时代精神，鼓舞和激励人民群众共筑中国梦的信心和意志。

        4. 聚焦时代楷模、道德模范、最美人物、身边好人。讲好典

型人物故事，发挥示范引领作用，以青少年喜闻乐见的形式，引导青少年牢固
树立社会主义核心价值观。

        5. 聚焦中华优秀传统文化。深入挖掘蕴涵其中的哲学思想、

人文精神、价值理念、道德规范，引导人民树立正确的历史观、民族观、国家

观、文化观。

        （二）形式新颖，内涵丰富

        参加征选的作品应紧紧围绕“中国梦”主题，导向积极向上，

弘扬社会主义核心价值观。作品应结构清晰、叙事流畅、情节合理，人物形象

刻画饱满，故事讲述具有张力，能够使观众产生一定的共鸣。作品应具备精良
的声画品质，具有一定的审美水准，拍摄、构图、选景有想法、有创意，后期

剪辑手法流畅、成熟。

        鼓励体现网络元素、符合网络传播特性、契合网络媒介平台传

播需求的原创作品，鼓励高水平、突破性、探索性的作品创作。

        （三）参评作品不得含有以下内容：

        1. 反对宪法所确定的基本原则的；

        2. 危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政权，破坏国家
统一的；

        3. 损害国家荣誉和利益的；

        4. 煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结的；

        5. 破坏国家宗教政策，宣扬邪教和封建迷信的；

        6. 散布谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

        7. 散布淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖等内容或者教

唆犯罪的；

        8. 散布违背传统道德观念、损害青少年身心健康的；

        9. 侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权益的。

        六、材料要求及报送方式

        参评作品完成片的画面质量必须保证在互联网站播出时画面清

晰、声音清楚。参评作品要有完整的片头片尾，片头字幕必须有参评作品名
称，片尾字幕必须有演职人员表，片中对话要标注中文字幕。每部作品必须由

各制作单位原创，各制作单位要确认拥有作品的合法著作权。如播出后引起相

关法律纠纷，参评方自行承担相应法律责任。主办方、承办方不承担著作权等

法律责任。参评作品如违反肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等，涉
及法律责任均由参评者承担，主办方可取消参评者的参评、获补助等资格。

        （一）材料要求

        每部参评作品均需同时提供作品音视频及《作品推荐表》、

《版权承诺书》（见附件。《作品推荐表》及《版权承诺书》纸质版一式两

份，同时提供《作品推荐表》电子版）

          1. 严格按照“填表说明”填写《作品推荐表》。

        2.《版权承诺书》中，版权方如为个人，签字即可，勿盖公
章；版权方如为单位，盖章即可，勿签字。

        （二）报送方式

       1. 参评作品可通过吉林网络广播电视台（www.jlntv.cn)以及

“吉视通”手机客户端的大赛专区将作品进行网络上传，同时，按要求将作品

推荐表及版权承诺书纸质材料一式两份及推荐表电子版邮寄至吉林网络广播电
视台。务必留存联系方式，以便联系沟通。

http://www.jlntv.cn/
http://www.jlntv.cn/
http://www.jlntv.cn/
http://www.jlntv.cn/

                   扫码下载吉视通手机客户端

        2. 也可将参评作品及作品推荐表电子版存储（作品以 MPG 等

常见存储格式存储）到 U 盘，连同作品推荐表及版权承诺书纸质材料一式两
份，同时邮寄至吉林网络广播电视台。邮寄外包装上要标注“原创网络视听节

目作品”，务必留存联系方式。

        （三）联系方式

        1．咨询联系方式

        吉林省广播电视局网络视听节目管理处  王鑫

        联系电话：0431-85816034  13578972172

        2. 作品邮寄联系方式

           邮寄地址：吉林省长春市卫星路 2066 号 吉林网络广

播电视台

        联系人： 陈晓旭

        联系电话：0431-85817231  13174417427

        邮编：130033

        六、活动时间安排

           1.即日起至 2020 年 4 月 30 日，为网络视听节目征集阶

段，作品报送截止时间为 2020 年 4月 30 日。

        2. 2020 年 5 月 1 日至 5月 31 日，为参评作品初评、复审阶

段，组织专家对征集上来的作品进行初评和复审。

        3. 2020 年 7 月至 10 月为网络展播阶段，吉林网络广播电视

台对入围作品进行展播（展播网站：吉视网 www.jlntv.cn；展播客户端：吉视

通）。

        入选作品将由吉林省广播电视局给予制作补助，联合吉林省广

播电视协会制发《荣誉证书》，并择优推选到国家广播电视总局参加全国评选

（补助资金不兼得），总局组织各网络广播电视台和重点视听节目网站开展优

秀节目展播。

         附件： 1. 参评作品推荐表

                      2. 参评作品版权承诺书

        附

件 1

作品推荐表

推荐单位： 序号：

节目名称

制作机构

作品类别 □网络剧 □网络电影（含微电影） □网络纪录片□网络动画片 □短视频 □网络音频节目

作品长度

（时长×

集数）

  首播日期

播放网站

作品权利

人(需与

版权承诺

书一致)

主创人员

节目主题

推荐单位

意见

省级广电

行政部门

初评意见

作品

内容

简介

填  表  说  明

    一、本表请使用计算机如实准确填写各项内容，并正反面打印。

    二、本表填报字体请使用宋体 14 号。

    三、如为专为此次活动创作的节目首播时间及播放网站处请注明专为

此次活动创作。

    四、作品权利人需要与版权承诺书一致。

    五、主创人员需包括导演、编剧、主演，总人数不超过 5人。

    六、作品内容简介字数需 500字以上。

    七、本表前九行及内容简介由推荐单位填写并盖章，第十行由省级广

电行政部门填写并盖章。

    八、表格右上角序号请省级广电行政部门按作品顺序表编号。

    九、请按“填表说明”的要求，准确、清晰地填写推荐表各栏内容，

所有项目都为必填，请勿空白。

    十、各推荐单位若有不明问题，请与吉林省广播电视局网络视听节目

管理处联系。

 十一、该表格所有项目均为必填项，且必须由推荐单位盖章，否则无效。作

品权利人如为机构不可写个人。

附件 2

版权承诺书

本单位/本人就授权给参选“弘扬社会主义核心价值观 共筑中国梦”主题原创

网络视听节目活动的作品（以下简称“授权作品”）的版权和内容承诺如下：

1、本单位/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权利和授权，确保参

加此次活动不会与其他方权利相冲突。

2、本单位/本人保证对授权作品拥有完整独立著作权、版权、邻接权及信息网
络传播权及转授权等所有权益，持有相关证明文件或授权文件，并同意将作品

在活动期间在网上进行免费展播。

3、本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容不违反法律法规、不侵犯任何

第三方的版权以及其他合法权利，对由于授权作品的内容或权利瑕疵引发的争

议或权利纠纷承担全部法律责任。

4、本单位/本人保证所有授权作品的相关作品及作者信息真实有效。

5、本单位/本人保证所有授权作品没有在多家省局或中央直属单位重复参选，

否则视为主动放弃。

承诺单位/

人：

    （盖章/签字）

联系人及联系电话（非常重

要）：                      年  月  日

地址：

注：版权方如为个人签字即可，勿盖公章；如为单位盖章即可勿签字。